
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wvvw.2alausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr.I549 
din 13.10.2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
20 OCTOMBRIE 2022. orele 9.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut. a, alin. 3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 81932 din 13.10.2022; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi ari. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 20 octombrie 2022, orele 9.00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin 
HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie 
anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică 
precum şi online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
wvAv.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie 
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali, Mass-media locală

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianc/i-fiazacaş
^00'*’^ i

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

DAP/SALA/BM 3ex

http://wvvw.2alausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luli u Maniu nr .3. Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
h ttp: //w Wirt/. za I a u sj. ro

Fax.(40)260.661 869 
e-mail: primariac^zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1549/13.10.2022

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 20 octombrie 2022, orele 9.00

Având în vedere prevederile art. 134 alin.l lit.a, alin.5 lit. b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 
2019 privind Codul Administrativ;

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului local din data de 27 septembrie 
2022 — ora 9.00, 27 septembrie 2022 — ora 15.00 şi 7 octombrie 2022, precum şi a Ordinii de zi 
pentru şedinţa ordinară din 20 octombrie 2022

1 .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii şi subvenţii al Consiliului Local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2022, modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022, precum şi aprobarea programelor de 
activitate ale SC Citadin Zalău SRL actualizate pentru anul 2022

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local aferent primelor 3 trimestre ale 
anului 2022 pe cele două secţiuni, respectiv secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare, execuţia 
bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, execuţia 
creditului intern

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
3. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Muncipiului Zalău 

transmise în administrarea Şcolii Gimnaziale "Corneliu Coposu” Zalău, în baza Protocolului de 
administrare nr. 27798 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de investiţii (reparaţii capitale) ’Lucrări de 
înlocuire geamuri”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

4. Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur proprietatea publică a 
Municipiului Zalău aferente serviciilor date în administrarea SADP Zalău şi în concesiunea SC Citadin 
Zalău SRL în baza Proceselor Verbale de recepţie la terminarea lucrărilor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
transmise în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit „Voinicel ” Zalău, în baza Protocolului de 
administrare nr. 27792 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de reparaţii capitale „Lucrări de reabilitare 
instalaţie electrică parter şi instalare interfon intrarea principală“.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
2



- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

b.Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
transmise în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit Nr.l2 Zalău, în baza Protocolului de 
administrare nr. 27782 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de reparaţii capitale : „Reparaţii capitale 
Grădiniţa nr.l2 - modernizare poartă acces în curtea instituţiei prin dotarea cu sistem de deschidere- 
închidere la distanţă cu motoare şi telecomenzi, confecţionare şi montaj panouri de gard metalic 
CPV:44221310-1 -Porţi de acces“.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de 
muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru lunile iulie, august şi septembrie 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată datorate 
bugetului local al Municipiului Zalău de domnul Pop Sorin Ciprian.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii a două imobile, terenuri intravilane, reprezentând 
accese carosabile şi parcări la blocuri, situate în zona str. Porolissum şi str. Lt.Col.Teofil Moldoveanu.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

lO.Proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 al Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Zalău nr. 351 din 27.09.2022 privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur 
proprietatea publică a Municipiului Zalău aferente serviciilor date în concesiunea SC Citadin Zalău SRL şi 
în administrarea SADP Zalău în baza Proceselor Verbale de recepţie la terminarea lucrărilor.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11 .Proiect de hotărâre privind majorarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău 
transmise în administrarea Şcolii Gimnaziale „Simion Bărnuţiu” 
administrare nr. 27776 din 12.09.2002, cu valoarea lucrărilor de investiţii „Proiectare şi execuţie lucrări 
de racordare a reţelei de canalizare la coipul de clădire C2 al Şcolii Gimnaziale Simion Bărnuţiu Zalău“.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 79,79 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică

Zalău, în baza Protocolului de

3



- Comisia urbanism
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată datorate 

bugetului local al Municipiului Zalău de domnul Vegh Mozes Mihai.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

14. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor de retur proprietatea publică a 
Municipiului Zalău transmise în administrarea Serviciului de Administrare a Domeniului Public Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind administrarea unor spaţii proprietate publică a Municipiului Zalău, 
situate în Piaţa luliu Maniu, clădirea Transilvania Corp A - clădire monument istoric.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

Ib.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF cu elemente 
specifice din DALI, aferentă obiectivului de investiţii “Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea 
Miţii - str. Mihai Eminescu din Municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general, actualizat în baza ait. 9, alin. (4) si alin. 
(5) din OUG nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe VI din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Corriisia urbanism

IS.Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit pe toată durata 
de existenţă a capacităţilor energetice, în favoarea Societăţii Distribuţie Energie Electrică România SA, 
asupra imobilului teren aferent str. Morii, în suprafaţă de 28 mp, proprietatea publică a Municipiului Zalău” 
în vederea realizării lucrării de investiţii "Injecţie de putere str. Morii, Zalău".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Sf Vineri, nr.lOD, bloc lAIFO, sc.B, ap.4, în favoarea titularului 
contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

20. Proiect de hotărâre privind acceptarea ofertei de donaţie, fără sarcini, în domeniul public al 
Municipiului Zalău, a unui imobil identificat cu număr cadastral 67006, oferit de proprietarii Nagy Zsolt- 
Attila şi soţia Nagy Olga-Krisztina, necesar asigurării tramei drumurilor publice str. loan Mango şi str. 
Mihail Sadoveanu.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

4



- Comisia economică
- Comisia urbanism

21. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 315 mp, identificat cu număr 
cadastral 75757, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Episcopiei şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

22. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de proprietate privată 
al Municipiului Zalău asupra imobilului - teren intravilan, fără sarcini, identificat cu număr cadastral 
66911, necesar asigurării tramei drumului public str. Dr. loan Puşcaş, cu privire la care proprietarii 
acestuia, Sabou Crăciun şi soţia Sabou Maria, au renunţat la dreptul de proprietate şi trecerea acestuia din 
domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul public.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

23. Solicitarea nr 63332 din 12.08.2022 de revocare parţială a HCL nr. 33/28.02.2019 privind 
aprobarea documentaţiei de urbanism ’Tlan Urbanistic Zonal modificare reţele stradale plan urbanistic 
zonal Ferma Pomicolă Meseşul”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

24.Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui spaţiu situat în 
Municipiul Zalău, str. Gheorghe Doja nr. 93, bl. Dl 15, ap. B/l/3, în suprafaţă utilă de 50,12 mp, 
proprietate privată a Municipiului Zalău, pentru desfăşurarea de activităţi specifice organizaţiilor 
nonprofit.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacas

DAP/SALA/BM-3ex

5


